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Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centrui pateikus išvadas ir 

Vilniaus miesto savivaldybei pradėjus Salomėjos Nėries paminklo nukėlimo procesą, Ateitininkų 

federacija, būdama viena seniausių jaunimo organizacijų Lietuvoje, prisideda prie Lietuvos politinių 

kalinių bendrijos „Kolyma“ kreipimosi į Vilniaus miesto savivaldybę „Dėl Adelės Dirsytės 

įamžinimo Vilniuje“.  

Adelė Dirsytė yra viena iš žymiausių Lietuvos moterų. Ji buvo aktyvi Tarpukario 

Lietuvos visuomenės veikėja, pedagogė, poetė. Sovietinio režimo įkalinta lageriuose, parašė 

maldaknygę „Marija, gelbėk mus“, kuri buvo slapta išgabenta į Vakarus, išleista į 14 kalbų ir išleista 

dideliais tiražais. Manoma, kad tai didžiausiu tiražu išleista lietuvių autoriaus knyga. Dėl savo 

veiklos ir kankinystės, A. Dirsytė Romos katalikų bažnyčios paskelbta Dievo tarnaite, o 2023 m. 

Kauno arkivyskupijoje baigta ir į Vatikaną perduota jos beatifikacijos byla.  

A. Dirsytė taip pat buvo aktyvi Ateitininkų federacijos narė. 1940-1946 m. ji dirbo 

mokytoja dabartinėje „Vyčio“ gimnazijoje. Joje be savo tiesioginių pareigų jauna mokytoja slapta 

būrė ir vadovavo Vilniaus ateitininkams. Nepriklausomoje Lietuvoje atsikūrusi Ateitininkų 

federacija įvairiais būdais stengiasi įamžinti jos palikimą, A. Dirsytės vardu vadinami ateitininkų 

vienetai.  

Norėdami dar ryškiau įamžinti šios Lietuvai svarbios moters atminimą, remiame 

siūlymą įamžinti A. Dirsytės atminimą prie dab. „Vyčio“ gimnazijos. Manome, kad jos įamžinimas 

būtent šioje vietoje, būtų asmenybės reikšme adekvatus S. Nėries įamžinimo pakeitimas. Abi 

moterys gyveno tuo pačiu metu ir veikė panašiomis sąlygomis, tačiau lemiamais Lietuvos istorijai 

įvykiais pasirinko iš esmės priešingus kelius. A. Dirsytės pasirinktas taikios kankinės kelias yra 

tinkamesnis pavyzdys šiuolaikinei Lietuvos visuomenei, tarp jų ir „Vyčio“ gimnazijos 

bendruomenei. Visame pasaulyje žinomos maldaknygės autorė, vilnietė, kurią Katalikų bažnyčia 
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ketina paskelbti palaimintąja, taip pat būtų pasauliui žinomesnis Vilniaus simbolis, didinsiantis 

miesto žinomumą, ypač tarp gausios pasaulio katalikų bendruomenės.  

Pritardami Lietuvos politinių kalinių bendrijos „Kolyma“ iniciatyvai, kreipiamės į 

Vilniaus miesto savivaldybės Istorinės atminties komisiją ir raginame šiai iniciatyvai pritarti.  
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